ООО «Экодом»
ekodom97@mail.ru

Московская межрегиональная
транспортная прокуратура
info@mmtproc.ru,
a.s.kraerenko@mmtproc.ru

РЕШЕНИЕ
по делу № 077/06/106-17746/2023 о нарушении

законодательства о контрактной системе
14.12.2023                                                                                                              г. Москва
      Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве по
контролю  в сфере закупок (далее – Комиссия Управления) в составе:

Председательствующего  –  главного  государственного  инспектора  отдела
обжалования государственных закупок Е.А. Мироновой,

Членов Комиссии:
Главного специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

А.А. Кутейникова,
Ведущего специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

Э.З. Гугава,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством  видео-

конференц связи),
при  участии  представителя  Московской  межрегиональной  транспортной

прокуратуры: Краеренко А.С. (по доверенности от 14.12.2023 (76-12/23-408),
в отсутствие представителей  ООО «Экодом»,  о времени и порядке заседания

Комиссии Управления уведомленных надлежащим образом посредством размещения
сведений в Единой информационной системы,

рассмотрев  жалобу  ООО  «Экодом» (далее  —  Заявитель)  на  действия
Московской межрегиональной транспортной прокуратуры (далее — Заказчик)  при
проведении  электронного  аукциона  на  право  заключения  государственного
контракта на оказание услуг по комплексному обслуживанию помещений, по общей
уборке  зданий  с  поддержанием  благоустройства  дворовых  и  прилегающих
территорий административных зданий Московской межрегиональной транспортной
прокуратуры (Закупка №0373100107923000031)) (далее — Аукцион), в соответствии
с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

2023-61049

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

УСТАНОВИЛА:

    В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении указанного аукциона.

В  результате  рассмотрения  жалобы,  рассмотрев  представленные
документы  и  сведения,  запрашиваемые  Московским  УФАС  России, Комиссия
Управления установила следующее.

Согласно  доводам  жалобы  Заказчиком,  в  нарушении  ч.2  ст.31  Закона  о
контрактной системе, неправомерно не установлено дополнительное требование к
участникам закупки, а именно требование о наличии опыта исполнения участником
закупки  договора,  предусматривающего  оказание  услуг  по  уборке  зданий,
сооружений, прилегающих к ним территорий. Цена оказанных услуг по договору
должна  составлять  не  менее  20  процентов  начальной  (максимальной)  цены
контракта,  заключаемого  по  результатам  определения  поставщика  (подрядчика,
исполнителя),  предусмотренного  п.36  постановления  Правительства  Российской
Федерации от 29.12.2021 № 2571 «О дополнительных требованиях к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных  нужд,  а  также  об  информации  и  документах,  подтверждающих
соответствие  участников  закупки  указанным  дополнительным  требованиям,  и
признании  утратившими  силу  некоторых  актов  и  отдельных  положений  актов
Правительства Российской Федерации» (далее — постановление № 2571).

Согласно  п.12  ч.1  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  при  осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает  в  единой  информационной  системе  извещение  об  осуществлении
закупки,  содержащее  требования,  предъявляемые  к  участникам  закупки  в
соответствии  с  п.1  ч.1  ст.31  Закона  о  контрактной  системе,  требования,
предъявляемые к участникам закупки в соответствии с ч.2 и 2.1 (при наличии таких
требований)  ст.31  Закона  о  контрактной  системе,  и  исчерпывающий  перечень
документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям,
а также требование,  предъявляемое к участникам закупки в соответствии с ч.1.1
ст.31 Закона о контрактной системе (при наличии такого требования).

В  силу  ч.2  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  Правительство  Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров,
работ, услуг дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;
2)  на  праве  собственности  или  ином  законном  основании  оборудования  и

других материальных ресурсов для исполнения контракта;
3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;
4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного

уровня квалификации для исполнения контракта.
В  силу  ч.3  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  перечень  информации  и

документов,  которые  подтверждают  соответствие  участников  закупок
дополнительным требованиям, указанным в ч.2 и 2.1 ст.31 Закона о контрактной
системе,  устанавливается  Правительством  Российской  Федерации,  в  данном
конкретном случае в соответствии с постановлением № 2571.

Согласно  ч.4  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  в  случае  установления
Правительством  Российской  Федерации  в  соответствии  с  ч.2  ст.31  Закона  о
контрактной системе дополнительных требований к участникам закупок заказчики

2023-61049

3

при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

На  основании ч.6  ст.31  Закона  о  контрактной системе  Заказчики не  вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований Закона о
контрактной системе.

Комиссией  Управления  установлено,  что  в  соответствии  с  извещением  о
проведении  электронного  аукциона  от  01.12.2023  №0373100107923000031
объектом  закупки  является  оказание  услуг  по  комплексному  обслуживанию
помещений, по общей уборке зданий с поддержанием благоустройства дворовых и
прилегающих территорий административных зданий Московской межрегиональной
транспортной  прокуратуры),  с  начальной  (максимальной)  ценой  контракта
8 400 000,00 рублей.

В соответствии с  п.  «а» ч.3  постановления № 2571 положения настоящего
постановления применяются при проведении конкурентных способов определения
поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей),  при  этом  позиции,  в  том  числе  36
приложения  применяется  в  случае,  если  при  осуществлении  закупки  начальная
(максимальная) цена контракта превышает 1 млн. руб.

Согласно п. 36 постановления № 2571 при проведении конкурентных процедур
по оказанию услуг по уборке зданий, сооружений, прилегающих к ним территорий,
к  участника  закупки  устанавливаются  дополнительные  требования,
подтверждающиеся  наличием  опыта  исполнения  участником  закупки  договора,
предусматривающего оказание услуг по уборке зданий, сооружений, прилегающих
к ним территорий. Цена оказанных услуг по договору должна составлять не менее
20  процентов  начальной  (максимальной)  цены  контракта,  заключаемого  по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

В  силу  ч.1  ст.106  Закона  о  контрактной  системе  лица,  права  и  законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы,  вправе  направить  в  контрольный  орган  в  сфере  закупок  возражения  на
жалобу, участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

На заседании Комиссии Управления представитель Заказчика пояснил, что при
формировании  извещения  Заказчик  руководствовался  наименованием  Раздела  VI
постановления №2571 «Дополнительные требования к участникам закупки в сфере
здравоохранения,  образования,  науки,  информация и документы, подтверждающие
соответствие участников закупок таким дополнительным требованиям».

Так, Заказчиком по настоящей закупке является  Московская межрегиональная
транспортная  прокуратура,  которая  не  осуществляет  свою  деятельность  в  сфере
здравоохранения, образования, науки.

Вместе  с  тем  Комиссия  Управления  считает  необходимым  отметить,  что,
согласно  п.6.1  письма  Минфина  России  №24-01-09/10138  от  14.02.2022  вид  или
сфера  деятельности  заказчика  не  образует  условия  применения  дополнительных
требований  к  участникам  закупки.  Наименования  разделов  Приложения  к
Постановлению  №  2571  сформированы  в  отношении  сферы  закупки  (сферы
закупаемых товаров, работ, услуг) и не предусматривают соотнесения с видами или
сферами деятельности заказчика.

Таким  образом,  дополнительные  требования  к  участникам  необходимо
устанавливать при любых конкурентных процедурах, если объект закупки включен в
Приложение к Постановлению №2571 и в ряде случаев превышает определенную
НМЦК.

Комиссией  Управления  установлено,  что  объект  закупочной  процедуры
попадает  под  п.36  Приложения  к  Постановлению  №2571,  ввиду  чего  Заказчику

2023-61049

4

надлежало установить дополнительные требования к участникам закупки.
На  основании  изложенного  Комиссия  Управления  приходит  к  выводу  о

нарушении Заказчиком положений ч.4  ст.31,  п.12  ч.1  ст.42  Закона  о  контрактной
системе ввиду неустановления требований, предъявляемых к участникам закупки,
что  содержит  признаки  состава  административного  правонарушения,
предусмотренного ч.1.4 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В то же время Комиссией Управления установлено, что 12.12.2023 Заказчиком
внесены изменения в извещение о проведении закупочной процедуры и установлены
дополнительные  требования  к  участникам  закупки  в  соответствии  с  п.36
Приложения к Постановлению №2571.

Исследовав  представленные  материалы,  Законом  о  контрактной  системе,
Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:
1. Признать жалобу ООО «Экодом» на действия Московской межрегиональной

транспортной прокуратуры обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушение ч.4 ст.31, п.12 ч.1 ст.42 Закона о

контрактной системе.
3.  Обязательное  для  исполнения  предписание  об  устранении  нарушений

законодательства  об  осуществлении  закупок  Заказчику  не  выдавать,  поскольку
выявленные нарушения устранены Заказчиком самостоятельно.

4.  Передать  материалы  дела  соответствующему  должностному  лицу
Московского  УФАС  России  для  рассмотрения  вопроса  о  возбуждении  дела  об
административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде г.
Москвы в течение 3  (трех) месяцев с даты его принятия в порядке, установленным
гл. 24 АПК РФ.

Председательствующий Е.А. Миронова

Члены Комиссии:

Э.З. Гугава

А.А. Кутейников

Исп.Кутейников А.А. тел.8(495)784-75-05

2023-61049

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/65629b02-0cce-4cb5-9312-4848fa2a9eb3/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/53fdb0e5-c9ff-4b07-8fc2-ea2c536794fd/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/a5fba937-7a2e-41d3-a593-3ab4d331e0e4/

	законодательства о контрактной системе
	14.12.2023 г. Москва

		2023-12-19T14:30:57+0300
	Universe

		2023-12-19T14:31:37+0300
	Universe

		2023-12-19T14:38:04+0300
	Universe

		2023-12-19T14:40:28+0300
	Universe